Contudo, no pensamento tomasiano, a única obrigação moral subjetiva e próxima é a do próprio ditame de consciência do sujeito, supondo, é claro, uma consciência reta. Faltando esse

⁵³¹ *Idem*. *De Veritate*, 22, 6, c, in fine. In: **Corpus Thomisticum**, CD-ROM, 2003.

⁵³² *Idem*. **Suma Teológica**. 1980, I, 79, 13, c, p. 714s.

⁵³³ *Idem*. *De Veritate*, q. 17, a. 3, c. In: **Corpus Thomisticum**, CD-ROM, 2003: “Unde nullus ligatur per praeceptum aliquod nisi mediante scientia illius praecepti. Et ideo ille qui non est capax notitiae praecepti, non ligatur praecepto; nec aliquis ignorans praeceptum dicitur esse ligatus ad praeceptum faciendum, nisi quatenus tenetur scire praeceptum. Si autem non teneatur scire, nec sciat, nullo modo ex praecepto ligatur. Sicut igitur in corporalibus agens corporale non agit nisi per contactum, ita in spiritualibus praeceptum non ligat nisi per scientiam. Et ideo, sicut est eadem vis qua tactus agit, et qua virtus agentis agit, cum tactus non agat nisi per virtutem agentis, nec virtus agentis nisi mediante tactu; ita etiam eadem vis est qua praeceptum ligat et qua scientia ligat: cum scientia non liget nisi per virtutem praecepti, nec praeceptum nisi per scientiam. Unde, cum conscientia nihil aliud sit quam applicatio notitiae ad actum, constat quod conscientia ligare dicitur in vi praecepti [...]”.

questo, a obrigação de segui-la é relativa, embora mantenha sua inviolabilidade.⁵³⁴ Quanto à obrigação de se seguir até mesmo a consciência errônea, Tomás, na *Suma Teológica, Primeira Parte da Segunda Parte*, 19, 6. c., faz a ressalva de que a consciência deve estar no estado de ignorância não-culpável, senão seria uma consciência má, que nem obriga nem desculpa.

Além disso, o ser humano também possui o direito a todas as demais coisas necessárias à sobrevivência individual e social, desde que seja congruente com a consecução do seu destino que é alcançar seu fim último⁵³⁵, assunto esse que será retomado mais adiante, ao tratarmos das várias espécies de justiça.

Retornando à nossa reflexão sobre a justiça objetivamente considerada, observamos que ela é especificada pelo “justo”, mas o “justo” – objeto da justiça – necessita em concreto de outrem com quem haja uma relação objetiva do “*suum*”, pois “é formalmente na relação com o outro no espaço simbólico da vida-em-comum que a virtude, ou a excelência do agir individual, se faz justiça, vem a ser excelência do agir na relação com o outro ou agir comunitário”.⁵³⁶ Como essas situações são potencialmente em número

⁵³⁴ *Idem. De Veritate*, q. 17, a. 4, c. In: **Corpus Thomisticum**, CD-ROM, 2003: “Diversimode tamen recta conscientia et erronea ligat: recta quidem ligat simpliciter et per se; erronea autem secundum quid et per accidens. Dico autem rectam ligare simpliciter, quia ligat absolute et in omnem eventum. [...] Unde absolute ligat et in omnem eventum. Sed conscientia erronea non ligat nisi secundum quid quia sub conditione. [...] Unde talis conscientia non obligat in omnem eventum: potest enim aliquid contingere, scilicet depositio conscientiae, quo contingente, aliquis ulterius non ligatur. Quod autem sub conditione tantum est, secundum quid esse dicitur. Dico etiam quod conscientia recta per se ligat, erronea autem per accidens; quod ex hoc patet. Qui enim unum vult vel amat propter alterum, illud quidem propter quod amat reliquum per se amat; quod vero propter alterum amat quasi per accidens, sicut qui vinum amat propter dulce, amat dulce per se, vinum autem per accidens. Ille autem qui conscientiam erroneam habet credens eam esse rectam (alias non erraret), inhaeret conscientiae erroneae propter rectitudinem quam in ea credit; inhaeret quidem, per se loquendo, rectae conscientiae, sed erroneae quasi per accidens: in quantum hanc conscientiam, quam credit esse rectam, contingit esse erroneam. Et exinde est quod, per se loquendo, ligatur a conscientia recta, per accidens autem ab erronea”.

⁵³⁵ Para uma discussão mais pormenorizada sobre os “direitos humanos” no pensamento do Angélico, cf. GARCÍA LÓPEZ. **Los Derechos Humanos en Santo Tomás de Aquino**. Pamplona, 1979. Especificamente sobre a propriedade privada em Tomás, remetemos às obras de: MIGOT. **A Propriedade: Natureza e Conflito em Tomás de Aquino**. Caxias do Sul, 2003; FINNIS. *Op. Cit.* p. 188-196.

⁵³⁶ LIMA VAZ. **Escritos de Filosofia V**. 2000, p. 178.

infinito, a vontade – sujeito da justiça – não pode tender naturalmente a esse “*suum*”, porque ele excede o bem próprio e específico da vontade que é o bem em geral.⁵³⁷ Mas para um bem “excedente”, a vontade necessita de auxílio ao modo de “disposição adquirida” como ensina o Angélico, afirmando o seguinte:

Como o ato da potência se aperfeiçoa pelo hábito, ela precisa desse hábito que é uma virtude, para bem sair com perfeição quando para isso ela, pela sua própria natureza, não baste. Ora, toda potência por natureza se ordena ao seu objeto. Por onde, sendo, [...] o objeto da vontade o bem da razão à vontade proporcionado, esta última não precisa, por este lado, da virtude que aperfeiçoa. Mas dela precisa quando ao homem se lhe apresenta à vontade um bem que o excede, pela desproporção, quer relativamente a toda a espécie humana, como o bem divino, que transcende os limites da natureza humana, quer quanto ao indivíduo, como o bem do próximo.⁵³⁸